[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области
14.11.2023

№ 637а
Об утверждении Положения о комиссии по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий МО «Город Покров»
В целях совершенствования управления деятельностью муниципальных унитарных предприятий, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Покров», согласно приложению №1.
2.Утвердить состав комиссии по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Покров», согласно приложению №2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию (обнародованию) в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Л. В. Сулоеву.
Глава Администрации

Д. В. Рогов
Приложение №1
к постановлению
Администрации г. Покров
от 14.11.2023 № 637а
Положение о комиссии
по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Покров»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, порядок формирования, задачи, функции, права и порядок работы комиссии по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Покров» (далее – Комиссия).
1.2. Комиссия создается в целях осуществления общего контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий, находящихся на территории муниципального образования «Город Покров» (далее – МУП), повышения ответственности руководителей муниципальных унитарных предприятий за результаты хозяйственной деятельности, финансовое состояние, сохранность и эффективное использование муниципального имущества.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Владимирской области, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи, функции и права комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. оценка финансового состояния МУП, оценка их деятельности по целевому расходованию бюджетных средств;

2.1.2. реализация прав собственника имущества путем контроля за сохранностью и наиболее эффективным его использованием МУП с целью получения прибыли как части доходов бюджета;

2.1.3. совершенствование систем управления деятельностью МУП в целях повышения эффективности их производственно-хозяйственной и финансовой деятельности.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

2.2.1. рассмотрение и утверждение годовой (квартальной) бухгалтерской отчетности МУП;

2.2.2. оценка финансового состояния МУП и всесторонний анализ финансово-хозяйственной деятельности МУП за первый квартал, полугодие, 9 месяцев, год;

2.2.3. контроль за наличием и движением имущества, использованием трудовых и финансовых ресурсов, выработка предложений по повышению эффективности его использования;

2.2.4. предупреждение негативных явлений в финансово-хозяйственной деятельности, определение мер по устранению имеющихся недостатков и мобилизации внутрихозяйственных резервов;

2.2.5. выработка предложений о целесообразности изменения организационно-правовой формы МУП либо ликвидации (инициирования процедуры банкротства) предприятия.

2.3. Комиссия имеет право:

2.3.1. запрашивать у предприятий необходимую информацию;

2.3.2. привлекать специалистов (в т.ч. аудиторов), работников сторонних предприятий и организаций;

2.3.3. оценивать деятельность руководителя и главного бухгалтера МУП, принимать решение о привлечении их к дисциплинарной ответственности за неудовлетворительную работу соответствующего предприятия, невыполнение решений предыдущей комиссии.

3. Порядок формирования комиссии и функции ее председателя

3.1. Комиссия по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Покров» создается и ликвидируется на основании постановления Администрации города Покров.
3.2. Положение о Комиссии, состав Комиссии утверждаются постановлением Администрации города Покров.

3.3. Комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов комиссии.

3.4. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, председательствует на ее заседаниях, подписывает документы Комиссии, утверждает бухгалтерскую отчетность и отчеты по результатам рассмотрения Комиссией финансово-хозяйственной деятельности МУП, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений. В отсутствие председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.5. Организационную работу ведет секретарь Комиссии.
4. Организация работы комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме совместных заседаний ее членов. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
4.2. Заседания Комиссии по итогам первого квартала, полугодия, 9 месяцев проводятся до 15 числа второго месяца, следующего за отчетным, по итогам финансового года – в течение 2 квартала года, следующего за отчетным. Председателем Комиссии могут назначаться внеочередные заседания.

4.3. Секретарь Комиссии:

- извещает руководителей муниципальных унитарных предприятий о дате и времени проведения Комиссии и о сроках предоставления отчетности;

- принимает от предприятий документацию, тиражирует ее и передает на рассмотрение членам Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии;

- производит рассылку копий протоколов заседания Комиссии, в течение пяти дней после подписания, муниципальным унитарным предприятиям и членам Комиссии при необходимости;

- на основании протокола Комиссии составляет проект распоряжения Администрации города Покров о результатах деятельности предприятия.

4.4. Рассмотрение результатов деятельности муниципальных унитарных предприятий проводится с участием руководителя предприятия, главного бухгалтера и других специалистов.

4.5. Заслушав отчет руководителя, рассмотрев предоставленные отчеты, Комиссия по их результатам оценивает текущее финансовое состояние, эффективность работы и результат финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия, имеющиеся недостатки и упущения в их деятельности, предпринимаемые меры по улучшению работы; оценивает деятельность руководителя МУП.
4.6. Решение Комиссии принимается открытым голосованием и считается правомочным, если за него проголосовало большинство членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. Решение Комиссии является обязательным для руководителя предприятия.
4.7. Результаты заседания Комиссии оформляются решением в виде протокола. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем и секретарем Комиссии, в случае отсутствия председателя - заместителем председателя Комиссии.
Приложение №2
к постановлению

Администрации г. Покров
от 14.11.2023 № 637а
Состав комиссии
по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Покров»
	Рогов
Денис Вячеславович
	- глава Администрации города, председатель комиссии

	Сулоева
Лилия Валентиновна
	- заместитель главы Администрации города, заместитель председателя комиссии

	Игонина
Мария Юрьевна
	- консультант отдела прогнозирования доходов и экономического анализа Администрации города, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

Лапшина
Нина Вячеславовна
Куликов
Егор Дмитриевич
Коровкин
Даниил Николаевич
Кусаковская
Татьяна Михайловна
	- начальник отдела прогнозирования доходов и экономического анализа Администрации города
- заместитель председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города
- начальник отдела по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству МКУ «ЦМУ»
- начальник финансово-планового отдела МКУ «ЦМУ»